CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 51 de 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 51 DE 2025

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

O Vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORA ALTEMISA FRANCIELE NAZARIO.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo expressar os mais sinceros

reconhecimentos à senhora Altemisa Franciele Nazario, uma verdadeira inspiração no

mundo do fisiculturismo feminino, por sua história de superação, dedicação e força.

Aos 33 anos, Altemisa é mãe, esposa, estudante de Educação Física, instrutora

de academia, personal trainer e atleta de fisiculturismo. Sua trajetória no esporte

começou em 2024, quando disputou sua primeira competição na cidade de Jaguariúna,

conquistando três premiações e representando com orgulho o Município de Dois

Córregos. Em 2025, ela continuou a brilhar, participando de outra competição em Bauru,

onde obteve mais duas premiações.

Apesar de ser um esporte tradicionalmente dominado pelo público masculino, a

história de Altemisa mostra a força e a determinação de uma mulher que se destacou e

se consagrou nesse ambiente desafiador. Seu exemplo tem sido fonte de inspiração para

diversas mulheres, incentivando-as a lutar pelos seus sonhos e objetivos.

Desde que se recorda, Altemisa sempre teve uma afinidade com a educação

física e o universo dos esportes. Seu interesse pelo fisiculturismo cresceu ao observar o

esforço e a dedicação das mulheres competidoras, o que a motivou a seguir esse

caminho.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 B
A

G
5-

X
07

B
-1

S
4E

-9
6S

3

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

1ª Sessão Legislativa
19ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 51 de 2025

Inicialmente sem saber por onde começar, ela encontrou seu treinador através

das redes sociais e, juntos, iniciaram o árduo processo de preparação para as

competições, com o objetivo de alcançar o melhor desempenho possível.

A trajetória de Altemisa foi marcada por intensos treinos, dietas rigorosas e

sacrifícios pessoais, como a renúncia a festas e confraternizações. Sua disciplina e

comprometimento com o esporte são notáveis, e sua dedicação incondicional a esse

estilo de vida a levaram a alcançar resultados significativos nas competições.

Mesmo enfrentando as dificuldades financeiras comuns a qualquer atleta, como

os custos com dieta, acompanhamento nutricional, suplementação, fisioterapia,

transporte, hospedagem e figurinos, Altemisa nunca pensou em desistir.

Pelo contrário, sua paixão e persistência a motivaram a superar todos os

obstáculos, sempre dando o melhor de si nas competições em que participou, sempre

com o orgulho de representar a cidade de Dois Córregos.

Por todo o esforço, talento e dedicação, é com grande respeito e admiração que

a Câmara Municipal de Dois Córregos presta esta homenagem a Altemisa Franciele

Nazario, reconhecendo suas conquistas e sua representatividade pelo Município.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS À SENHORA ALTEMISA FRANCIELE
NAZARIO.

Dois Córregos, 08 de outubro de 2025.

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Vereador - Autor

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 B
A

G
5-

X
07

B
-1

S
4E

-9
6S

3

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=BAG5X07B1S4E96S3,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: BAG5-X07B-1S4E-96S3

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 V
in

íc
iu

s
de

 O
liv

ei
ra

 G
on

ça
lv

es
 -

 B
A

G
5-

X
07

B
-1

S
4E

-9
6S

3

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BAG5X07B1S4E96S3
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BAG5X07B1S4E96S3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BAG5X07B1S4E96S3
		2025-10-09T12:27:23-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura